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Введение

Правовое движение, известное как «американский правовой реализм»,
возникло в первой половине XX века в США и состояло из разнородных
американских ученых, возглавляемых такими мыслителями как Карл
Ллевеллин, Валтер Кук, Герман Олифант, Джером Фрэнк и Андерхил Мур. Оно
осуждало формализм, абстракции и консерватизм традиционной
юриспруденции.

Другое реалистичное движение в начале и середине XX века появилось в
Скандинавии и называлось «скандинавский правовой реализм». Основными его
представителями являются шведский философ Аксель Хэгерстрём и его
ученики Вильгельм Лундштедт, Карл Оливекрона и Альф Росс. Это движение
считало, что традиционные правовые концепции состояли из бессмысленных
метафизических идей, которые должны были быть исключены из права, тогда
как юриспруденции следует базироваться на фактическом опыте.

Термин «реализм» используется в различных значениях для описания
интеллектуальных и философских движений: в эпистемологии он отражает
веру в то, что объекты восприятия существуют независимо от сознания; в
онтологии он очерчивает позицию, что универсальное существует независимо
от частного; в философии он обозначает взгляд, что научные теории по крайней
мере приблизительно истинны и что научные термины имеют подлинные
референты. Однако такие определения термина «реализм» мало соотносимы с
его значением в понятии «правовой реализм».1 Для юридического смысла более
полезны буквальное, искусствоведческое и литературное значения термина. В
художественном искусстве «реализм» относился к движения XIX века, которое
было реакцией против академических работ «Французской школы»:
художники-реалисты стремились отразить без приукрашивания то, что видели
вокруг, выбирая объекты, считающимися некрасивыми и повседневными. В
литературе «реализм» указывает на направление, которое описывает жизнь без
идеализации и романтизма.2 Также и «правовой реализм» стремился описать
право без идеализации, таким, какое оно есть в жизни, а не каким оно должно
быть или каким его запечатлели традиционные теории, игнорирующие
ежедневное действие права. Американские правовые реалисты
сфокусировались на практике судов и незначительности записанных в книге
правил для предсказания деятельности судей. Они стремились превратить
право в эмпирическую науку. Скандинавские правовые реалисты пытались
выявить и уничтожить скрытые метафизические элементы традиционных
правовых концепций, чтобы закрепить право на социологических и
психологических фактах.

1 Martin M. Legal realism: American and Scandinavian. N.Y.: Peter Lang, 1997. P.2.
2 The New Columbia Encyclopedia. N.Y.: Columbia University Press, 1975. P. 2284.
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В советское время американской юриспруденции первой половины и
середины ХХ века не уделялось достаточного внимания, хотя она была весьма
плодотворна в области научного анализа ценностей и институтов,
составляющих основу современной либерально-демократической модели. 3
Большинство советских работ содержало в себе грубое (без обращения
внимания на детали) исследование подходов американских авторов, целью
которых была их дискредитация на фоне обосновывания марксистско-
ленинской идеологии. 4 В современной России наблюдается появление
интереса к американскому правовому наследию, но, по большей мере, он носит
фрагментарный характер.

Скандинавские правовые реалисты, склонные к критическому взгляду на
право теоретики из Швеции, Норвегии и Дании начала и середины ХХ века,
также не достаточно широко известны в современной российской правовой
науке. Этому способствует не только то, что многие работы скандинавского
направления не переведены ни на английский язык, ни на русский язык, но и
более сложный научный стиль данных авторов, что вызвано отличающейся
письменной правовой традицией и их профессиональной деятельностью: они
были философами права и преподавали в учебных заведениях (в отличие от
большинства американский правовых реалистов, бывших в первую очередь
адвокатами и судьями).

Данная работа представляет собой попытку в некоторой части
восполнить эти пробелы.

Целями данной работы являются анализ основных концепций «правового

реализма», оценка оправданности объединения под одним термином
представителей американского и скандинавского движений правового реализма
и формирование теоретической базы для возможного использования наследия
правовых реалистов при анализе правоприменения в России.

Решение следующих задач обеспечивает достижение указанных целей:
- определение представителей американского правового реализма и
выявление его направлений;

- анализ общих положений американского правового реализма;
- исследование позиций лидера движения американского правового реализма;
- анализ идей главных представителей скандинавского правового реализма;
- сравнение обоих движений правового реализма;
- выявление предпосылок возникновения правового реализма;
- оценка вклада представителей правового реализма в правовую мысль.

3 Архипов В. В. Концепция права Лона Л. Фуллера : автореф. дис. ... канд. юрид. наук. СПб., 2009. С. 3.
4 См., например, Туманов В. А. Буржуазная правовая идеология : к критике учений о праве. М. : «Наука», 1971 ;
Против философствующих оруженосцев америко-английского империализма : очерки критики современной
американо-английской буржуазной философии и социологии, М., 1951.
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Методологическую основу выпускной квалификационной работы
составляют такие методы научного познания, как формально-логический,
сравнительно-правовой, метод системного анализа, методы герменевтики,
семиотики и другие. Основным для работы стал метод сравнительного анализа
идейно-теоретического материала представителей правового реализма и его
исследователей.

Теоретическую основу выпускной квалификационной работы составляют
труды представителей правового реализма и его исследователей. При
написании данной работы автор в значительной части использовал литературу,
не переведенную в настоящее время на русский язык.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из титульного
листа, содержания, введения, трех глав, разделенных на параграфы и
подпараграфы, заключения, приложений и библиографического списка.

В данной выпускной квалификационной работе будут рассмотрены
основные характеристики американского правового реализма и подробно
исследованы позиции его лидера Карла Ллевеллина относительно
показательного аспекта концепции всего движения, идеи главных
представителей скандинавского правового реализма с оценкой вклада каждого
в правовую мысль, а также будет произведено сравнение обоих движений
правового реализма и выявлены предпосылки их возникновения.
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ГЛАВА 1.
АМЕРИКАНСКИЙ ПРАВОВОЙ РЕАЛИЗМ

§ I.2. Основные характеристики

§ I.1.1. Формальное возникновение

Термин «правовой реализм» возник в ходе полемики между Карлом
Ллевеллином и Роско Паундом 5 . Это признают не только исследователи
движения, но и сами «реалисты»6. Две статьи Карла Ллевеллина и одна статья
Роско Паунда, опубликованные в 1930 и 1931 годах, формально основали (в
действительности, только нарекли) самое важное и оригинальное американское
правоведческое движение первой половины ХХ века: правовой реализм.7

Началась эта полемика в 1927 году, но носила частный характер.
Ллевелин ещё не был настолько авторитетным юристом в то время (согласно
Вильяму Твайнингу, биографу Ллевеллина: «Ллевеллин публиковался
относительно мало до 1930 года» 8), но был уже знаком с Паундом, который
являлся деканом самой престижной, гарвардской, правовой школы США. Их
переписка имела дружественный научный характер. Однако к 1930 году она
зашла в тупик (на что повлияло активное сотрудничество Ллевеллина с
Джеромом Фрэнком), разногласия во взглядах стали слишком велики.

Публичная дискуссия началась с публикации Карлом Ллевеллином
статьи «Реалистическая юриспруденция – следующий шаг» в 1930 году. 9
Статья была «смесью правовых определений, критики Паунда и заявкой на
междисциплинарное правовое исследование, с акцентированием внимания на
поведении человека» 10 . Однако важным являлось выделение Ллевеллином
«реальных норм» - конкретной судебной деятельности, ценность которой в
предсказывании, «что судам следует делать на практике» - и его
пренебрежение к «бумажным нормам» (то, что традиционно называется
нормами права, выраженными в книгах)11.

Эта статья и последующие письма Ллевеллина стимулировали Паунда на
написание собственного эссе. Тот факт, что Роско Паунд использовал понятие
«реалистическая юриспруденция» подтверждает влияние Ллевеллина.12 Паунд

5 Натан Роско Паунд (Nathan Roscoe Pound, 27 октября 1870 – 30 июня 1964), американский юрист, глава
социологической, или гарвардской, школы права.
6 Yntema H. E. American Legal Realism in Retrospect // Vanderbilt Law Review, 1960. № 14. P. 317.
7 Hull N. E. H. Some Realism about the Llewellyn – Pound exchange over realism : the newly uncovered private
correspondence, 1927 – 1931 // Wisconsin Law Review, 1987. № 6. P. 922.
8 Twining W. Karl Llewellyn and the Realist Movement. 2nd ed. Cambridge : Cambridge University Press, 2012. P.
105.
9 Llewellyn K. N. A Realistic Jurisprudence – The Next Step // Columbia Law Review, 1930. Vol. 30, № 4. P. 431 –
465
10 Ellinwood R. M. The Karl Llewellyn Papers : A Guide to the Collection / R. M. Ellinwood, W. Twining. – Chicago,
1970. –P. 70.
11 Llewellyn K.N. A Realistic Jurisprudence – The Next Step // Columbia Law Review, 1930. Vol. 30, № 4. P. 448.
12 Ллевеллин первым назвал новую юриспруденцию «реалистической» в его статье «Реалистическая
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в своем «Ответе на реалистическую юриспруденцию»13 выразил одновременно
и восхищение подходом молодых ученых, и скептицизм в его обоснованности.

Затем к полемике присоединился Джером Фрэнк. Поначалу их с Паундом
переписка продолжала оставаться дружественной, но после прочтения Паундом
вышедшей в свет книги Фрэнка «Право и современное сознание» отношения
обострились. Паунд негативно отзывался о позиции Фрэнка в письмах к
Ллевеллину. Однако Ллевеллин стал защищать Фрэнка и вместе с ним
подготовил ответ на статью Паунда (хотя от официального соавторства Фрэнк
отказался из-за испортившихся отношений с Паундом и неоднозначной
реакции научного сообщества на его «Право и современное сознание»).14

Во второй статье, «Немного реализма о реализме: возражая декану
Паунду»15, Ллевеллин более отчетливо обозначил основные идеи правового
реализма и установил список правовых реалистов.16 Таким образом, в ходе
полемики между Ллевеллином, а затем и Фрэнком, с одном стороны, и
Паундом, с другой, возникло движение, которое именуется «Американский
правовой реализм».

§ I.1.2. Представители17

Вопрос определения представителей правового реализма дискуссионен. В
данной работе мы будем полагаться на мнение Карла Ллевеллина как одного из
лидеров движения. В своей статье «Немного реализма о реализме»18Ллевеллин
утверждает, что не существует школы реалистов. 19 И что не может быть
никакой вероятности возникновения подобной школы. Ссылаясь на Фрэнка, он
говорит, что «реалисты схожи только в своем отрицании, в своем скептицизме,
в своей любознательности.» 20 Однако существует движение правового
реализма в образе мысли о праве. Движение и его метод критики шире, чем
число его явных сторонников. «Это индивидуальные ученые, которые работают
и думают о праве и его месте в обществе. Их различие в точках зрения,
интересах, выделении аспектов, областях деятельности огромно. Их число

юриспруденция – следующий шаг». Фрэнк также обратился к понятию «правовой реализм», назвав так одну из
глав своей книги «Право и современное сознание». [Llewellyn, K. N. A Realistic Jurisprudence – The Next Step, P.
431; Frank J. Law and the Modern Mind. 6th ed. Garden City, N. Y. : Doubleday & Co., 1963. P. 42 – 52.]
13 Pound R. The Call for a Realistic Jurisprudence // Harvard Law Review, 1931. Vol. 44, № 5. P. 697 – 711.
14 Hull N. E. H. Some Realism about the Llewellyn – Pound exchange over realism : the newly uncovered private
correspondence, 1927 – 1931 // Wisconsin Law Review, 1987. № 6. P. 948
15 Llewellyn K. N. Some Realism about Realism : Responding to Dean Pound // Harvard Law Review, 1931. Vol. 44, №
8. P. 1222 – 1264.
16 см. подпараграф «§ I.1.2. Представители» настоящей работы.
17 Здесь и далее необходимо пользоваться Приложением 1.1. и Приложением 1.2. настоящей работы.
18 как было отмечено выше, эту статью Ллевеллин написал в соавторстве с Фрэнком, который отказался от
указания своего имени. См. Llewellyn K. N. Some Realism about Realism : Responding to Dean Pound // Harvard
Law Review, 1931. Vol. 44, № 8. P. 1222.
19 Ibid. P. 1233
20 Ibid. ; см. пер. с англ. Адыгезалова Г. Э. Карл Никерсон Ллевеллин // Правоведение : науч.- теор. журнал,
2009. № 2. С. 185.
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растет.»21 Тем не менее, существуют общие начала в их работах. 22 Для
Ллевеллина исследователи, которые подходят под этот перечень, являются
«реалистичными», независимо от того, как они сами себя называют.23

Итак, в вышеуказанной статье Ллевеллин выделяет список юристов,
являющихся, по его мнению, правовыми реалистами. Он состоит из 20 человек.
Однако этот список не может считаться безусловным, так как отсутствует
четкая грань между правовым реализмом и другими подходами. В течение 1930
и 1931 годов Ллевеллин разработал пять независимых списков правовых
реалистов, которые полностью не совпадают между собой, а некоторые и вовсе
значительно отличаются друг от друга.

Первый список Ллевеллин привел в своей статье «Реалистическая
юриспруденция – следующий шаг» в 1930 году. Он состоял из 16 имен.
Ллевеллин привел его, чтобы показать, что в движение «включена не одна
правовая школа, не одна страна, и чтобы сделать очевидным тот факт, что
движение переросло стадию «детского лепета», уже показав себя в действии.»24
Ллевелин хотел скорее продемонстрировать в этом эклектичном списке
эволюцию нового метода анализа, чем определить целостную группу.25

Во втором списке Ллевеллин выделил 13 имен. 17 марта 1931 года он
отправил Паунду письмо с просьбой дать совет, кого ещё можно включить в
перечень. Впоследствии Ллевеллин прислушался к мнению Паунда, но решил
также прибегнуть к помощи Джерома Фрэнка. Для этого Ллевеллин вместе с
Фрэнком проанализировали основные труды современных ученых с целью
выявления действительных реалистов.

После совместного анализа они составили третий список из 19 имен. 27
марта 1931 Ллевеллин и Фрэнк написали обращение «коллегам-
нетрадиционалистам» [т.е тем, кто отвергал формализм] с просьбой содействия
в их дискуссии с Паундом путем изложения своих позиций по некоторым
вопросам. Однако на их просьбу откликнулись не все.

Поэтому, от невозможности записать многих ученых в школу правового
реализма, Ллевеллину пришлось снова обратиться к Паунду. Он хотел
выяснить, кого именно имел в виду Паунд в своей статье «Ответ
реалистической юриспруденции». Так, 6 апреля 1931 года Ллевеллин написал
второе письмо Паунду, в котором вместе в Фрэнком разделил многочисленных

21 Там же.
22 См. подпараграф «§ I.1.3. Общие положения» настоящей работы.
23 Llewellyn K. N. Some Realism about Realism : Responding to Dean Pound // Harvard Law Review, 1931. Vol. 44, №
8. P. 1238.
24 Llewellyn K. N. A Realistic Jurisprudence – The Next Step // Columbia Law Review, 1930. Vol. 30, № 4. P. 454 –
455.
25 Hull N. E. H. Some Realism about the Llewellyn – Pound exchange over realism : the newly uncovered private
correspondence, 1927 – 1931 // Wisconsin Law Review, 1987. № 6. P. 953.
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потенциальных реалистов на 3 категории26, предоставив 44 имени. Этими
категориями в четвертом списке были:

1) реалисты, занимающие радикальную позицию по какому-либо вопросу;
2) реалисты, которые имеют менее радикальные взгляды;
3) «реалисты в части своих работ», т.е. частично реалисты, в методе взгляда
на право которых присутствуют элементы правового реализма, хотя он и
не является для них крепкой правовой идеологией.
Однако Паунд отреагировал достаточно негативно на этот список,

особенно на третью категорию, так как определение реализма как методологии,
а не школы правовой философии, лишало бы его почвы для критики:
Ллевеллин мог бы включить самого Паунда в эту третью категорию (тем самым
и всю социологическую юриспруденцию). Поэтому Паунд жестко возразил, что
тогда каждого юриста можно считать реалистом, а Ллевеллину требовалось
найти именно особенности нового движения.

Пятый, окончательный список правовых реалистов Ллевеллин
опубликовал в финальной части полемики с Паундом: статье «Немного
реализма о реализме: возражение декану Паунду», которая стала классическим
произведением правовой науки. В июньской статье Ллевеллин оставил только
20 имен без разделения на категории.

Тем не менее, в свете существования четырех предыдущих списков, этот
окончательный список следует признать по меньшей мере неполным. На него
повлияла критика Паунда третей категории в списке от 6 апреля 1931 года:
Ллевеллин не включил его представителей в пятый список, существенно
понизив конструктивный программный потенциал реализма.

§ I.1.3. Общие положения

Каждый представитель правового реализма предлагает свое собственное
видение концепции права. Но всё-таки есть то, что их объединяет в движение,
именуемое «американский правовой реализм». Как отметил Ллевелин, у
человека, исследующего реалистов, складывается двоякое впечатление.27 Во-
первых, определенные отправные точки одинаковы для всех. Во-вторых,
взаимосвязанность и взаимодополняемость их разных выводов, «словно они
были направлены одной невидимой рукой». 28 Можно упомянуть и третье:
рьяную веру в свои методы критики.

Практически каждый правовой аспект реалисты рассматривают по-
разному. Но направление у них одно. Например, понятие права.

Для Фрэнка право было просто решением по конкретному делу: «Нормы,
установленные предыдущими судами, статутами, мнениями юристов в книгах,

26 См. Приложение 2 настоящей работы.
27 Llewellyn K. N. Some Realism about Realism : Responding to Dean Pound // Harvard Law Review, 1931. Vol. 44, №
8. P. 1235.
28 Ibid.
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являются не правом, а только источниками права среди многих других,
которыми судьи следуют в создании права конкретного дела…Право состоит из
решений, не из норм. Если это так, то когда судья разрешает дело, он творит
право.»29

Ллевеллин в книге «Куст ежевики» определил свое знаменитое
провокационное понятие права: «Действия, относящиеся к судебному
обсуждению, являются сферой права. И люди, осуществляющие эти действия,
будь то судьи, шерифы, клерки, тюремщики или адвокаты, являются
официальными выразителями права. То, что эти официальные лица решают в
процессе обсуждения, и есть, по моему мнению, само право.»30 Однако это
утверждение требует дальнейшего объяснения.31 Для Ллевеллина право – более
широкое понятие, это не только комплекс правовых норм, закрепляющих
принципы и концепции, но и процессуальные нормы, дающие жизнь правовым
нормам, методики толкования, «техника прецедента», идеология и идеалы, а
так же люди, прежде всего представителя юридической профессии.
Особенность теории права Ллевеллина в том, что, не отрицая значимости
правовых норм, он сделал акцент на их применении, составляющем результат
взаимодействия многих элементов.32

Кук поддерживал позицию, согласно которой право состоит из массы

[…]

Corbin
Sturges
Douglas
Arnold

Bingham
Hutcheson
Hamilton
Patterson

Tulin

КНЛ к РП4

4/6/31

Moore
Frank

Oliphant
Klaus
Cook
Green

Yntema
Clark
Radin

Llewellyn
Corbin
Sturges
Douglas
Arnold

Bingham
Hutcheson
Hamilton
Patterson

Tulin
Francis

T. R. Powell
Lorenzen

Frankfurter
Handler
Landis

Hanna
Morgan

Kidd
Smith

McMurray
McCormick

Miller
Sunderland
R.R. Powell

Berle
Glueck
Warner
Bogert
Durfee

Bonbright
Hutchins

Hale
Turner (Steffins)

Bohlen

«Немного
Реализма»5

6/31

Moore
Frank

Oliphant
Klaus
Cook
Green

Yntema
Clark
Radin

Llewellyn
Corbin
Sturges
Douglas

Bingham

Hutcheson

Patterson
Tulin

Francis
T. R. Powell

Lorenzen

Примечание:
1. Карл Ллевеллин в статье «Реалистическая юриспруденция – следующий шаг», 1930 г.
2. Письмо Карла Ллевеллина к Роско Паунду 17 марта 1931 г.
3. Список Карла Ллевеллина и Джерома Фрэнка от 27 марта 1931 г.
4. Письмо Карла Ллевеллина к Роско Паунду 6 апреля 1931 г.
5. Карл Ллевеллин в статье «Немного реализма о реализма: возражая декану Паунду », 1930 г.
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Приложение 2. Список правовых реалистов от 6 апреля 1931 г.1

- «Наше мнение насчет перечня реалистов, которые могут занимать радикальные позиции
по тому или иному вопросу»:

[Валтер В.] Кук [Walter W.] Cook
[Джозеф В.] Бингхэм [Joseph W.] Bingham
[Джером] Фрэнк [Jerome] Frank
[Андерхил] Мур [Underhill] Moore
[Герман] Олифант [Herman] Oliphant
[Самуэль] Клаус [Samuel] Klaus
[Весли] Старджс [Wesley] Sturges
[Джозеф К.] Хатчесон [Joseph C.] Hutcheson
[Джон] Ханна (возможно) [John] Hanna (perhaps)

- «Наше мнение насчет перечня реалистов, которые имеют менее радикальные взгляды»:

[Артур Л. ] Корбин [Arthur L.] Corbin
[Макс] Радин [Max] Radin
Вальтон Хэмильтон Walton Hamilton
[Адольф А.] Берле [Adolf A.] Berle
[Эрнест] Лоренцен [Ernest] Lorenzen
[Чарльз Е.] Кларк [Charles] E. Clark
[Карл Н.] Ллевеллин [Karl N.] Llewellyn
Леон Грин Leon Green
[Эдвин В.] Паттерсон [Edwin W.] Patterson
[Хессел Е.] Интема [Hessel E.] Yntema
[Томас Рид] Пауелл [Thomas Reed] Powell
[Йанг Б.] Смит [Young B.] Smith
[Александер Марсден] Кидд [Alexander Marsden] Kidd
[Мильтон] Хэндлер [Milton] Handler
[Леон А.] Тулин [Leon A.] Tulin
[Роберт Майнард] Хатчинс [Robert Maynard] Hutchins
[Турмен] Арнольд [Thurman] Arnold
[Уильям О.] Дуглас [William O.] Douglas
[Джозеф] Френцис [Joseph] Francis
[Джеймс К.] Бонбрайт [James C.] Bonbright

- «Наше мнение насчет перечня реалистов в части своих работ (примеры)»:

[Феликс] Франкфуртер [Felix] Frankfurter
[Джеймс М.] Лэндис [James M.] Landis
[Эдмунд М.] Морган [Edmund M.] Morgan
[Эдгар Нобль] Дарфи [Edgar Noble] Durfee
[Джордж Г.] Богерт [George G.] Bogert
[Сэм Бэс] Ворнер [Sam Bass] Warner
[Шелдон] Глюк Sheldon Glueck
[Ричард Р.] Пауэлл [Richard R.] Powell
[Эдсон Рид] Сандерленд [Edson Read] Sunderland
Джастин Миллер Justin Miller
[Чарльз Т.] МакКормик [Charles T.] McCormick
[Роберт Ли] Хейл [Robert Lee] Hale
[Роско Б.] Тернер (Стеффинс) [Roscoe B.] Turner (Steffins)
[Орин Кип] МакМаррей [Orin Kip] McMurray
[Френцис] Болен [Francis] Bohlen

1 Список, который Ллевеллин послал Паунду 6 апреля 1931 г. Приводится по : Hull, N. E. H. Some Realism
about the Llewellyn – Pound exchange over realism : the newly uncovered private correspondence, 1927 – 1931 //
Wisconsin Law Review, 1987. № 6. P. 968.
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Приложение 3. Общие положения правовых реалистов1

1. Представление о праве как о подвижном явлении, движущемся явлении, как о
явлении, создаваемом судами.

2. Представление о праве как о средстве, служащем социальным целям, а не как о
цели самой по себе; оно требует, чтобы всякая его составная часть изучалась под углом
зрения своей направленности и оценивалась с учетом того, как средство и цель
соотносятся друг с другом.

3. Представление об обществе как о подвижном явлении, причем способном к
движению с большей скоростью, чем право, что требует постоянного пересмотра
отдельных составных частей права с тем, чтобы определять, до какой степени они
отвечают обществу, которому призваны служить.

4. Временное отграничение сущего от должного в исследовательских целях. Я
имею в виду, что при проверке обжалуемого судебного решения всегда необходимо
установить цели, ради которых осуществляется проверка, однако в ходе самой проверки
его содержания (то есть сущего) изложение, описание, выявление взаимосвязи между
описываемыми обстоятельствами должны в максимально возможной степени оставаться
незатронутыми пристрастиями проверяющего или тем, что он считает этически должным.
В частности, при изучении судебной практики от исследователя требуются некоторые
усилия с тем, чтобы отвлечься от вопроса о том, какой ей следует быть. Подобное
отграничение сущего от должного не может, разумеется, быть постоянным. Для
проверяющего, который начинает работу по проверке с подозрения о необходимости
изменения проверяемого решения, постоянный отрыв первого от второго вообще
невозможен. Речь идет всего лишь о том, что ни одно судебное решение по поводу того,
что должно сделать в будущем с той или иной правовой нормой, не может быть разумно
поставлено без объективного и возможно более широкого представления о том, как эта
норма действует в настоящем. Реалисты, например, полагают, что практика полна
примерами того, как воздействие «очков должного» в ходе исследования фактов
затрудняет способность увидеть то, что в действительности произошло. Со стороны
Должного это означает, что в оценках следует исходить из информированности, а не из
домыслов. Но то, что это означает со стороны Сущего, можно установить, лишь следуя
объективным работам реалистов, касающихся торгового права и торговой практики, в
которых выдвинутые ими социальные критерии отвергают многие из общепризнанных
основ существующего экономического порядка. (См., напр., работы Хэндлера по
торговым маркам и рекламному делу ; Клауса о маркетинге и банковскому делу ;
Ллевеллина о торговой продаже ; Паттерсона о переходе риска.)

5. Недоверие к традиционным правовым нормам и воззрениям в той части, в
которой они нацелены на описание того, чем занимаются суды или лица. Именно из
такого описания следует понимание норм права как некоего «обобщенного предвидения
позиции, которую займет суд». До сих пор представление о нормах как о предписаниях

1 Общие положения правовых реалистов, выделенные Карлом Ллевеллином в статье «Немного реализма о
реализма» (1931 г.). Перевод с английского проф. В. В. Безбаха. Источник: Антология мировой правовой
мысли. В 5 т. Том III. Европа. Америка : XVII – XX вв. ; М., 1999. С. 690 – 692.
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Приложение 3. Общие положения правовых реалистов
[продолжение]

того, что следует делать, гораздо более распространено, чем взгляд на нормы как на
правила, относящиеся к тому, как делать (практическому поведению).

6. Рука об руку с недоверием к традиционным правовым нормам (их описательной
стороне) идет недоверие к взгляду на традиционные нормы-предписания, нормы-
формулировки как на весьма действенный фактор в принятии судебных решений. Такой
взгляд подталкивает к принятию теории рационализации, благодаря тому свету, который
она может пролить на изучение судейских мнений. Следует отметить, что термин
«недоверие», употребленный в настоящем и предыдущем пункте, совершенно не
тождествен термину «отрицание» в каком бы то ни было аспекте.

7. Убеждение в том, что целесообразно подразделять казусы и правовые ситуации
на более узкие категории, чем это было принято в прошлом. Это связано с недоверием к
просто выраженным правилам, которые нередко применяются к неодинаковым и
непростым фактическим обстоятельствам (неодинаковость проявляется частично в
содержании самих дел и частично в суждениях тех, кто проверяет судебные решения в
апелляционном порядке под углом зрения того, какими им следовало быть, в то время как
реалист стремится ясно указать, какой именно критерий он применяет к каждому
конкретному случаю).

8. Последовательное оценивание любого правового положения с точки зрения
последствий его применения и последовательное выявление целесообразности поиска
таких последствий.

9. Последовательность в неуклонной и планомерной атаке на правовые проблемы в
духе всех здесь перечисленных пунктов. Ведь ни одна из перечисленных в этом списке
идей сама по себе не нова. Любая из них может быть обнаружена в имеющихся работах, в
том числе ортодоксальных. Новые повороты таких идей, новые их комбинации, конечно,
встречаются здесь, но действительно новым и действительно жизненно важным является
здесь то, что самому широкому кругу исследователей предлагается вернуться к идеям,
однажды высказанным и оставленным, однажды короткое время использованным и
заброшенным, время от времени подхватываемым и затем вновь оставляемым. Вернуться
к таким идеям, сгруппировать их и постоянно, настойчиво и упорно осуществлять их на
практике. Очевидно, что та или иная идея либо точка зрения всегда нам знакома, – не
знакомо нам постоянное неуклонное и систематическое воплощение такой идеи. Не метод
проб и ошибок, не надежда на озарение, которое приходит и забывается, но настойчивые
усилия по полному осуществлению однажды пришедшего озарения, проверка найденных
благодаря ему решений при помощи самого главного теста по имени факт.

Первый, второй, третий и пятый из вышеперечисленных пунктов, хотя и являются
общими для авторов, принадлежащих в новому движению, тем не менее не специфичны
для них. Однако прочие пункты (4, 6, 7, 8 и 9) представляются мне характерными чертами
движения. Авторов трудов, отвечающим этим чертам, я считаю «реалистами», независимо
от того, кем они сами себя считают.
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Приложение 4.

Сравнение Гранд-стиля и Формального стиля как теоретических моделей

Гранд-стиль Формальный

стиль

Модель
правовой нормы

Чтобы получить результат Z или из-
за причин Z , или для возмещения
ущерба от Z.

↓

если X , то Y

если X , то Y

Принцип

Общее положение, заключенное в
политике ; Его функция направлять,
но не контролировать толкование

Правило общего рода, которое
может быть использовано как
исходное условие силлогизма

Проблема права Рамки Х неопределенны Границы нормы ясны, но её

применение неопределенно

Представление
суда о своей роли

1.) Решать сомнения в соответствии с
мудростью, справедливостью и
«чувством ситуации» в рамках
свободы действия суда,
согласовываясь с властными
источниками
2.) Создать руководство к действию
для будущих решений

Отыскать и декларировать норму,
применяемую к фактам конкретного
дела

Источники,
которые могут
быть включены в
обоснование
решения

1.) Властные источники, такие как
статуты и прецеденты.
2.) Принцип (см. выше)
3.) Политика, чувство ситуации,
«причина».
4.) Данные социальных исследований

1.) Властные источники, такие как
статуты и прецеденты.

2.) Принцип (см. выше)

3.) «Логика» ?

Типичные
методы
толкования

1.) Функциональное толкование
(статутов)

2.) Толкование предыдущих дел с
учетом чувства ситуации и
обоснования политики

1.)Буквальное толкование (статутов)

2.) «Простое цитирование» ;
догматическое следование ratio
decidendi, зависимость от слов суда в
предыдущем деле

Эстетика

Функциональная красота
( соответствие цели)

Elegantia juris - «юридическая
тонкость»

Другие
черты

Например:

1.) cessante ratione, cessat ipsa lex –
когда нет причины для закона, тогда
нет и самого закона

2.) Открытое признание
правотворческой функции, хотя и
промежуточной

Например:

1.) Фраза судьи: «с сожалением, я
вынужден заключить, что...»

2.) Фраза «это суд права, а не
морали»

3.) Деклараторная теория судебной
функции
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