РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Тонкова Дмитрия Евгеньевича

по теме «Правовой реализм»

Выпускная квалификационная работа Д. Е. Тонкова посвящена правовому реализму – особому направлению или, возможно, совокупности направлений в философии и теории права. Исследователи правового реализма, как правило, обращаются только к одному из его интеллектуальных движений в правоведении, обозначаемых при помощи этого термина – американскому правовому реализму (чаще всего) или скандинавскому правовому реализму. Такая постановка проблемы как исследование правового реализма в целом – нова для отечественной юриспруденции и представляет интерес сама по себе. Работа Д. Е. Тонкова полностью соответствует заявленной теме, так как действительно исследует правовой реализм в целом, охватывая и американских, и скандинавских правоведов.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования и позволяет наиболее полно раскрыть тему. Первая глава посвящена американскому правовому реализму, в ней дана общая характеристика американского правового реализма и исследована центральная для этого философско-правового направления проблема – проблема правовой определённости. Вторая глава посвящена скандинавскому правовому реализму и включает в себя анализ идей таких правоведов как Аксель Хэгерстрём, Вильгельм Лундштедт, Карл Оливекрона и Альф Росс. Третья глава посвящена сравнительному анализу американского и скандинавского правового реализма.

В работе нашли отражение актуальные теоретические и практические проблемы. Проблема правовой определённости, её достижения (возможности её достижения) является чрезвычайно важной и при этом одновременно носит как теоретический, так и практический характер. К числу затронутых актуальных теоретических проблем относится также соотношение права и морали, роль ценностей в праве, к актуальным практическим проблемам относится комплекс проблем, связанных с правоприменением и факторами, влияющими на него.

Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, посвящённая правовому реализму и работы самих представителей правового реализма. К сожалению, в тексте работы не нашли отражения работы английского правоведа Г.Л.А. Харта, которые, как представляется, имеют важное значение для обсуждения и оценки правового реализма, а именно: статья «Американская юриспруденция английскими глазами: кошмар и благородная мечта» для американского правового реализма и статья «Скандинавский реализм» для скандинавского правового реализма.

Выводы автора имеют развернутое обоснование, опираются на вдумчивый анализ источников.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования.

К достоинствам работы относятся новизна постановки проблемы и логически последовательная структура работы.

К числу недостатков работы относится ряд неточностей, связанных с изложением позиции скандинавского правового реализма.

Вопросы и замечания.

1. Возникновение американского правового реализма связывается автором с дискуссией между американскими правоведом Роско Паундом и Карлом Ллевелином, дошедшей до публикации в форме статей 1930-1931 годов. Именно в ней впервые было употреблено словосочетание «реалистическая юриспруденция» для характеристики нового направления. Вместе с тем, в научной литературе, посвящённой американскому правовому реализму, возникновение данного движения зачастую связывается с трудами более ранних авторов – Оливера Уэнделла Холмса и Джона Чипмана Грея, в работах которых чётко выражена позиция о том, что всё право создаётся судами. Представляется, что вопрос о моменте возникновения правового реализма и отношения к нему указанных правоведов требует дополнительного пояснения.

2. На страницах 45-46 автор приписывает Альфу Россу утверждение о том, что

«правовые нормы как директивы направлены исключительно судам для руководства применения их власти. Росс показывает, что положения уголовного права «ничего не говорят о гражданах, которым запрещено совершать убийство, но только определяют для судей, какое решение должно последовать в данном деле». Его аргументация такова, что раз нормы права рассматривают использование силы при их применении, они должны быть адресованы именно судам, чья функция и состоит в упорядочивании и осуществлении использования силы».

Автор критикует данный тезис, полагая, что «нормы главным образом предстают директивами индивидуальным лицам и только дополнительно являются руководствами судам в случае их несоблюдения».

Представляется, что данное изложение позиции Росса (а следовательно и критика) не вполне корректны. В цитируемой автором работе Росс излагает доктрину первичных и вторичных норм, полностью взятую им из чистого учения о праве Г. Кельзена (хотя довольно близкие идеи высказывались К. Оливекроной и, значительно ранее, Р. фон Иерингом). Данная доктрина связана с представлением о принудительности как отличительном признаке правовых норм в том смысле, что все правовые нормы (так или иначе) представляют собой условия применения государственного принуждения. Эта идея не означает, что механизм социального действия правовых норм предполагает, что они мотивируют исключительно правоприменительные органы (механизм социального действия правовых норм, в том числе воздействия на индивидуальную психику лиц, не обладающих какими-либо специфическими полномочиями, подробно рассмотрен Россом в книге «Директивы и нормы»). Доктрина первичных и вторичных норм просто предполагает, что все правовые нормы могут быть реконструированы как адресованные органам, осуществляющим принуждение.

3. На странице 51 автор указывает, что методология А. Хэгерстрёма отрицала логический позитивизм как ещё один образец метафизики. Представляется, что данное утверждение неочевидно и требует дополнительного пояснения.

Указанные недостатки и замечания не являются существенными, поскольку не помешали автору достичь основных целей исследования.

Выпускная квалификационная работа Тонкова Дмитрия Евгеньевича соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.

« 19 » мая 2017 г.

Краевский

Главный специалист-юрисконсульт
Комитета имущественных
отношений Санкт-Петербурга,
кандидат юридических наук
Краевский А.А.

Подпись А.А. Краевского удостоверяю
Главной государственной аудиторской
службой и кадров АИИД